Dunque, secondo gli *Annales Fuldenses*, dopo aver ascoltato e aver deciso di agire prontamente, Ludovico spinse il suo esercito nel regno dei Franchi occidentali, mentre Carlo il Calvo si trovava impegnato, insieme a Lotario II e Carlo di Provenza, nell'assedio

¹⁰⁴² *MGH SS.rer.Germ. 7 AF a. 858*, p. 49: «Legati enim ab occidente venerunt Adalhartus abbas et Oto comes postulantes eum, ut populo periclitanti et in angustia posito praesentia sua subveniret».

¹⁰⁴³ *MGH SS.rer.Germ. 7 AF a. 858*, pp. 49–51: «Mense autem Iulio collectis et ordinatis exercitibus ireque profectis repente die media subiit regem curarum maxima moles. Legati enim ab occidente venerunt Adalhartus abbas et Oto comes postulantes eum, ut populo periclitanti et in angustia posito praesentia sua subveniret; quod nisi celeriter fieret et ex parte eius spe liberationis privarentur, a paganis cum periculo christianitatis quaerere deberent defensionem, quam a legitimis et orthodoxis dominis invenire non possent. Tyrannidem enim Karli se diutius ferre non posse testati sunt, quia, quod ex eis pagani extrinsecus nemine resistente aut scutum opponente a praedando, captivando, occidendo atque vendendo reliquissent, ille intrinsecus subdole saeviendo disperderet; nec quemquam esse in omni populo, qui iam promissionibus aut iuramentis eius fidem adhibere praesumeret, cunctis de bonitate illius in desperationem cadentibus. Quibus auditis rex graviter conturbatus est; duplici enim premebatur angustia, quoniam, si populi votis ad quiesceret, contra fratrem, quod impium esset, agere deberet; si autem fratri parceret, a periclitantis populi liberatione, quod aequè impium esset, cessare deberet. Ad hoc accessit etiam non modicus angustiarum cumulus, vulgi videlicet aestimatio suspicantis totum, quod actum fuerit in huiusmodi negotio, non voto fieri populo consentientis, sed sola intentione regnum dilatare cupientis; quod longe aliter esse, quam se vulgi fert opinio, cuncti consiliorum regis conscii veraci sermone testantur. In tali igitur curarum molestia positus tandem consilio sapientium adqui escens, simul et conscientiae suae puritate praeditus, maluit multorum utilitatibus

di una cittadina occupata dai Normanni. L'impresa contro i nemici esterni fu sospesa, poiché Carlo, una volta avuta la notizia dell'avvento delle truppe del fratello, organizzò il rientro nel proprio regno.¹⁰⁴⁴ A Brienne, il re dei Franchi occidentali decise di scontrarsi con il fratellastro; qui però, dopo aver valutato il numero delle truppe Franchi orientali e di suoi quanti avevano giurato di resistere alla sua tirannia, realizzò che le sue forze erano inferiori e che non avrebbe potuto combattere in battaglia con il fratello senza mettere a rischio il suo seguito. Comunque, decise di schierare le forze in battaglia come per combattere e, dopo, fuggì in segreto.¹⁰⁴⁵

Il dato è confermato dalla descrizione degli *Annales Bertiniani*, che presentano una narrazione più breve della vicenda:

«Carlo marciò velocemente verso la villa di Brienne vicino a Chalon, e da qui...inviò alcuni messaggeri a Ludovico che era impegnato nell'inseguimento del fratello. Gli inviati si incontrano, ma non riuscirono a raggiungere un accordo per la pace. Finalmente, al terzo giorno, il 12 Novembre, quando gli schieramenti erano pronti da entrambe le parti, Carlo si ritirò, realizzando che i suoi uomini stavano disertando».¹⁰⁴⁶

Osservando l'intera vicenda trova conferma l'ipotesi che l'*adventus* dell'ambasceria neustriana fosse stato concordato in precedenza. Dando ascolto all'appello disperato dell'aristocrazia di Carlo, Ludovico il Germanico si presenta nelle vesti del *rex iustus* e legittima il proprio intervento armato a difesa della giustizia e del popolo cristiano. Tuttavia, come nel caso della battaglia di Colmar dell'833, a Brienne si combatté uno scontro fittizio, quasi si trattasse di un "gioco": gli eserciti si schierarono, ma non combatterono mai; lo stallo tra i due re, consentì a Carlo di scappare, evitando così l'esplosione della violenza.

consulere quam unius hominis pertinaciae consentire; precibusque legatorum favens votis populi praesentiam eius desiderantis cum Dei adiutorio se adfuturum fore promisit.»

¹⁰⁴⁴ *MGH SS.rer.Germ. 7 AF a. 858*, p. 51: «Mediante autem mense Augusto Wangioni collecto comitatu per Alisatiam in profectus venit in Gralliam ad villam regiam in regno Karli, quae vocatur Ponticon; ubi occurrerunt ei fere omnes primates partium illarum, exceptis eis, quos tunc Karlus secum in praesidio habuit, pugnans contra Nordmannos super Ligurem fluvium. Qui, ut audivit Hludowicum esse infra terminos regni sui, dimissa obsidione cum exercitu occurrit ei in loco, qui vocatur Briacus;»

¹⁰⁴⁵ *MGH SS.rer.Germ. 7 AF a. 858*, p. 51: «visaque multitudine orientali simul et eorum, qui ex a suis contra tyrannidem eius coniuraverant, cum se virtute cerneret imparem nec posse sine grandi periculo suorum cum fratris copiis in acie congregari, disposito tamen et quasi ad pugnandum milite ordinato ipse quidem cum paucis latenter abscessit, exercitus vero in loco certaminis derelictus cognito ducis abscessu ad Hludowicum transivit»

¹⁰⁴⁶ *MGH SS.rer.Germ. 5 AB a. 858*, p. 51: «Quibus Karlus rex compertis, per Catalaunos usque ad Breonam villam festinus graditur. Ubi concurrentibus ad eum Burgundiae primoribus, Ludovicum insequentem praestolatur. Sed intercurrentibus nunciis, cum nulla pacis compositio fieret, tertio tandem die, id est pridie Idus Novembris, praeparatis hinc inde aciebus, videns Karlus se suis deseri, recessit et partes Burgundiae petiit»